Καὶ ἐκθλίψω τοὺς ἀνθρώπους, καὶ πορεύσονται
 ὡς τυφλοὶ, ὅτι ἐφ' Κυρίῳ ἐξήμαρτον. Καὶ ἐκχεῖ
 τὸ αἷμα αὐτῶν ὡς χοῦν, καὶ τὰς σάρκας αὐτῶν
 ὡς βόλβιτα. Καὶ τὸ ἀργύριον αὐτῶν, καὶ τὸ χρυ-
 σίον αὐτῶν οὐ μὴ δύνηται ἐξελεῖσθαι αὐτοὺς ἐν

591 VERS. 14-16. Quia iuxta dies Domini magnus, iuxta, et velox valde. Vox diei Domini amara et dura posita est, fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et necessitatis, dies deformitatis et perditionis, dies caliginis et tenebrarum, dies nubis et nebulæ, dies tubæ et clangoris super urbes munitas et super angulos excelsos.

XI. Iterum spem præcidit iis qui cogitaturi sunt
 verborum suorum eventum in longinquum differen-
 dum. Velut enim ante ostium ultionem adesse ostendit,
 et calamitates bellicas per vestigia eos insequi.
 Diem autem Domini vocat tempus quo ista eventu-
 ra sint. Velocem quoque, ut qui citra cunctationem
 aliquam adfuturus, et non ita multo post vi-
 dendus sit. Duram autem illius vocem esse ait, et
 potentissimam militum clamorem victoriam inge-
 minantium, opinor, significans, iræque et tribula-
 tionis, et perditionis et deformitatis, tenebrarum
 et caliginis diem illum nuncupat. Quid enim non
 contiget miseriarum eo devolutis, ut versentur in
 ipsiis mortis terroribus, et extremis malis confi-
 cientur? Occupata autem urbe ab hostibus, quid
 capti non patiuntur? Aut quid tam nefarium quod
 illi prætermittunt? An non impuberes occiduntur,
 et puellæ parvulæ jugulatæ abjiciuntur, et ceu plan-
 tæ ante tempus effodiuntur? Captorum ægritudo
 animi annon ut nox et tenebræ corda denigrat, ut
 quid consilii captent, aut quid cogitent, ignorent
 penitus: quin tantum non etiam caligine et nebulis
 cujusque mentem opacans, nec quo te veritas cogi-
 tare sinit. Deinde urbibus quamvis populosis et in
 re militari exercitatis hostium infestum adventum
 fore intolerabilem an dubium esse potest? Quin
 etiam alias amplis mœnibus circumdatas monet,
 fore tubæ et clamoris diem Domini « super urbes
 munitas, et super angulos excelsos. » Munitas enim
 vocat in quibus strenui reperiuntur cives, quæque
 idonea ad bellum juventute abundant, angulos
 autem excelsos, maris cinctas. Semper enim
 in murorum ambitibus anguli exsurgunt, et in terres
 se attollunt, quæ sunt reliquo muro et ædificiis
 altiores. « Horrendum est igitur sanè incidere in
 manus 592 Dei viventis 17, » cui nemo plane
 resistet; ipse enim « est virtutum Dominus 18. »

VERS. 17, 18. Et tribulabo homines, et ambulabunt ut cæci, quia Domino peccaverunt. Et effundet sanguinem eorum ut pulverem, et carnes eorum sicut stercora boum. Et argentum eorum et aurum eorum non poterit eruere eos in die iræ Domini,

16 Psal. LXXXIII, 11. 17 Hebr. x, 31. 18 Psal. LXXXIX, 5.

et in igne zeli ejus consumetur omnis terra, quia A consummationem et festinationem faciet super omnes habitantes terram.

XII. Sententia verborum istorum planissima, meoque judicio declarationis haud opus est. Verumtamen cursim quaedam dicemus. Minatur enim illis mala omnium dirissima, et animi tenebras: causam narrans mox adjungit: « Quia Domino peccaverunt, » perinde ac si dicat: In fratres contumeliosi fuerunt, et in ipsum universorum Dominum libere ac insolenter impii exstiterunt, et divinam oppugnasse gloriam convinci possunt. Est siquidem impietatis plenissimum et abominandum, deitatem ipsam suis honoribus privatum ire, et tantum non throno excludere, atque in eo creaturam et pecudum formas quasi collocare. Alii enim vitulos, alii quamdam Astarten et Beelphegor, alii lunam et sidera divinis honoribus colebant. Idcirco bellicis cladibus in eos grassaturum, consummationemque et festinationem minatur. Et consummatio quidem generalium Judææ perniciem significare potest: festinatio velut brevi et citra procrastinationem quæ prædicta sint, ad opus collatum iri. Sæpe autem verbum festinationis in Scriptura sancta tumultus adventare significat. Est ergo in fratres peccare scelestissimum. Quod si quidam peccando eo pravitatis processerint, ut ipsam quoque ineffabilem naturam lædant, supplicii a Deo irato venientis amoliendi ratio nulla reperietur.

Quamobrem Deo invisos hæreticos, exacuentes unquam contra Filium Dei, et creatum et iusuper Patre minorem astruentes, deplorare æquum est. Qui etiam ipsi pro suo arbitrato velut idolum quoddam lingunt, et hoc adorare jubent. Si enim Filius prorsus non habet ut natura Deus sit, et est factus, a nobis autem et 593 sanctis angelis adoratur, quomodo non aperte creaturam colimus, sicut gentes in specie solis, aut creaturæ alterius non humana ac stulta ratiocinatione idolum fabricantes?

CAP. II.

VERS. 1, 2. *Congregamini et colligamini, gens D inerudita, antequam mitis vos sicut flos pertransiens die, antequam superveniat in vos ira Domini, antequam irruat super vos ira furoris Domini.*

XIII. Postquam belli importunitatem, futuræque calamitatis atrocitatem expressissime declaravit, rursus sermonem ad pœnitentiam commode transfert, ad quam eos vocari vult, quando verisimile erat eum facile persuasurum, timentibus videlicet. Interdum enim animo obdurato, et ad turpiora et execranda magnopere inclinato, haud facile voluntatem saltem pœnitentiæ agendam concipimus, quo tamen sæpe terror invitos compellit. Ad suam igitur amicitiam invitat. Sicut enim eos ab illo descivisse